SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 041/2022

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 76/2021

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, no uso de suas atribuições, de acordo

com o Artigo nº 65, Parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE,

APOSTILAR ao contrato nº 076/2021, firmado entre a Universidade Federal da Fronteira

Sul  –  UFFS,  CNPJ  nº  11.234.780/0001-50 e  a  empresa  BRS  SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS S/A, CNPJ nº 09.216.620/0001-37, assinado em 13/12/2021, Processo

nº 23205.023260/2021-95, o reajuste no valor do contrato, conforme Ofício nº 133-AVN/2022

encaminhado pela Contratada, consoante ao previsto na Cláusula Sexta do contrato original,

mediante  a  aplicação do Índice  de Preços  ao Consumidor Amplo -  IPCA, no período de

outubro/2021 a setembro/2022. Os valores passam a vigorar conforme tabela a seguir:

Grupo Item Descrição do Serviço Unidade Qtde
Valor

Unitário
Valor Total

2 3

Serviços de Almoxarifado Virtual com entrega
porta-a-porta nos endereços dos órgãos usuários
em todos os estados das regiões Nordeste, Sul e
Centro-Oeste

Serviço 1.137 R$ 324,17 R$ 368.584,11

1 de 2
Universidade Federal da Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89.802-112

www.uffs.edu.br

http://www.uffs.edu.br/

Com o reajuste  ora efetuado,  no valor  de  R$ 24.652,98 (vinte  e quatro mil,  seiscentos e

cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos), o valor total estimado do contrato passa de

R$ 343.931,13 (trezentos e quarenta e três mil, novecentos e trinta e um reais e treze

centavos) para  R$ 368.584,11  (trezentos  e  sessenta  e  oito  mil,  quinhentos  e  oitenta  e

quatro reais e onze centavos).

Os efeitos financeiros deste reajuste incidem a partir da data de assinatura do presente termo.

Chapecó, 21 de dezembro de 2022.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

2 de 2
Universidade Federal da Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89.802-112

www.uffs.edu.br

http://www.uffs.edu.br/

		2022-12-21T16:49:11-0300
	CARLA BERWANGER:04216063985